102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212 Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA PATERNIDADE ESTENDIDA
PROTOCOLO: 2022/1431909
PORTARIA N° 5053/22, 30 de novembro de 2022.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CESAR BENAION LIMA, Id. Funcional nº 5947820/
1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO A, lotado no CAMPUS DE SANTA-
REM, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Paternidade Estendida, no pe-
ríodo de 31.10.2022 a 28.04.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 885112
PROGRESSÃO FUNCIONAL
PROTOCOLO: 2022/1385948
PORTARIA N° 5182/22, de 05 de dezembro de 2022.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) MANOEL DA CONCEICAO FARIAS, Id. Fun-
cional nº 57201262/ 1, cargo de MOTORISTA C - II, lotado no CAMPUS DE
SAO MIGUEL DO GUAMA, Progressão funcional por Antiguidade, período
aquisitivo 2020/2022, para referência III da Classe C, do cargo de MOTO-
RISTA, integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, Admi-
nistrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de
27.10.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO: 2022/1057007
PORTARIA N° 5060/22, de 30 de novembro de 2022.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) SONIA IRENE DOS SANTOS DELGADO, Id.
Funcional nº 5762731/ 3, cargo de TECNICO B - IV, lotada na COORDE-
NADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, Progressão funcional por An-
tiguidade, período aquisitivo 2020/2022, para referência I da Classe C, do
cargo de TÉCNICO EM LABORATÓRIO, integrante do quadro permanente
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vi-
gência retroativa a contar de 19.08.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO: 2022/1311875
PORTARIA N° 5141/22, de 02 de dezembro de 2022.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) CAROLINA OLIVEIRA VALE, Id. Funcional nº
57201118/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C - I, lotada na CO-
ORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V, Progressão funcional por
Merecimento-Qualificação Profissional – Conclusão de Cursos de Extensão
ou Treinamento de, no mínimo, 60 horas, para referência II da Classe C, do
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante do quadro permanente de
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência
retroativa a contar de 05/10/2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 885109
NOMEAÇÃO PARA CARGO EFETIVO - CONCURSO PÚBLICO EDITAL
080/2019-UEPA
PROTOCOLO: 2022/866245
PORTARIA N° 5180/22, de 05 de dezembro de 2022.
R E S O L V E:
NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público, EMANUELE PE-
REIRA PAZ, para exercer o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO - PCD.,
lotado(a) no(a) CAMPUS DE SANTARÉM.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 885117
CONCESSÃO DE AUXÍLIO TESE/ DISSERTAÇÃO
PROTOCOLO: 2022/1367411
PORTARIA N° 5183/22, de 05 de dezembro de 2022.
R E S O L V E:
CONCEDER Auxílio Tese/Dissertação ao(a) servidor(a) CARLOS BENEDITO
BARREIROS GUTIERREZ, Id. Funcional nº 5899548/ 2, cargo de PROFES-
SOR ASSISTENTE, lotado no CAMPUS DE CASTANHAL, referente à defesa
de Tese de Doutorado em Ciências Ambientais, pela Universidade Federal
do Pará - UFPA, correspondente a 80% sobre o vencimento base do do-
cente.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 885107
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA
PROTOCOLO: 2022/1554780
PORTARIA N° 5140/22, de 02 de dezembro de 2022
R E S O L V E:
Art. 1º DELEGAR COMPETÊNCIA ao(a) servidor(a) EDNALVO APOSTOLO
CAMPOS, Id. Funcional nº 54188840/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUN-
TO, para outorgar grau conforme abaixo especificado:

MUNICÍPIO

CURSO

DATA

HORÁRIO

LOCAL DO EVENTO

Santarém

Curso de Me-

dicina

15/12/2022

(quinta-feira)

19hrs

Auditório do Campus

Art. 2º FICAM REVOGADAS as demais disposições em contrário
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 885119

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR DA EXTINTA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
DO ESTADO DO PARÁ COM FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL.
PROTOCOLO: 2022/1454034
PORTARIA N° 5137/22, de 02 de dezembro de 2022.
R E S O L V E:
ADMITIR, RONILSON MARTINS BRANCHES, Id. Funcional nº 3185745/ 1,
para o cargo de auxiliar administrativo B, na Fundação Educacional do Es-
tado do Pará, a contar de 01.08.1979, com fins de regularização funcional.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 885113

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PROTOCOLO: 2022/1349746
PORTARIA N° 5185/22, de 05 de dezembro de 2022.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) DANILO GONCALVES BRITO, Id. Funcional
nº 80846230/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C - I, lotado(a)
no(a) CAMPUS DE CONCEICAO DO ARAGUAIA, 30 (trinta) dias de Licença
Prêmio, referente ao triênio de 28.06.2014 a 27.06.2017, no período de
02.01.2023 a 31.01.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO: 2022/1362221
PORTARIA N° 5117/22, de 02 de dezembro de 2022.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) PAULO SERGIO BARBOSA PIMENTEL, Id. Fun-
cional nº 6120768/ 1, cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado(a)
no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio, referente ao triênio de 13.01.2015 a 12.01.2018, no
período de 01.02.2023 a 02.03.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 885101
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO FÍSICA, CAMPUS III/UEPA
PROTOCOLO: 2022/1330602
PORTARIA N° 5184/22, de 05 de dezembro de 2022
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para comporem o
Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos, do Curso de Graduação
em Educação Física/Campus III – Belém, do Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde, da Universidade do Estado do Pará.

MEMBROS

FUNÇÃO NO CEP

MATRÍCULA/ CPF

LOTAÇÃO

CARGO NA INSTITUIÇÃO

REJANE WALESSA

PEQUENO RODRIGUES
ABRAHIN

COORDENADORA

5960381/1 UEPA/CAM-
PUS III-BELÉM CCBS

DOCENTE

SMAYK BARBOSA

SOUSA

VICE COORDENADOR

57189067/3 UEPA/CAM-
PUS III-BELÉM CCBS

DOCENTE COORDENADOR

DO CURSO

NEIVALDO FIALHO DO
NASCIMENTO

SECRETÁRIO

5833809/ 2 UEPA/CAM-
PUS III-BELÉM CCBS

AGENTE ADMINISTRATIVO

ALDER MOURAO DE
SOUSA

MEMBRO TITULAR

5963871/1 UEPA/Cam-
pus II-Belém CCBS

DOCENTE

AMANDA DA COSTA
SILVEIRA SABBA

MEMBRO TITULAR

55588257/2UEPA/CAM-

PUS VIII-MARABÁ CCBS

DOCENTE

ANALAURA CORRADI

MEMBRO TITULAR

057.178.038-50 UNAMA/

CAMPUS ALCINDO CACELA
PPGCLC/PPDMU

DOCENTE